
ROMÂNIA  
JUDEŢUL CLUJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
  

H O T Ă R Â R E  
privind aprobarea cheltuielilor suplimentare necesare implementării  

Contractelor subsecvente cu nr. 40/11940/11.08.2011, nr. 41/11941/11.08.2011  
și nr. 42/11942/11.08.2011 

  
  

               Consiliul Judeţean Cluj, întrunit în şedinţă ordinară; 
               Având în vedere Referatul de aprobare nr. 20349/2018 la Proiectul 
de hotărâre privind aprobarea cheltuielilor suplimentare necesare implementării 
Contractelor subsecvente cu nr. 40/11940/11.08.2011, nr. 41/11941/11.08.2011 și nr. 
42/11942/11.08.2011, propus de Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, domnul Alin Tişe, 
însoţit de Rapoartele compartimentelor de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Judeţean Cluj cu nr. 20349/2018 şi de Rapoartele Comisiilor de specialitate nr. 
1, 2 și 3; 
 Luând în considerare prevederile: 

art. 3 alin. (2), ale art. 57 și ale art. 80-81 din Legea privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative nr. 24/2000, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

art. 141 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean 
Cluj, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 143/2016;  

       În conformitate cu dispozițiile: 
art. 91 alin. (1) lit. b) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
Legii privind finanțele publice locale nr. 273/2006, cu modificările şi 

completările ulterioare;  
Legii privind privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii nr. 50/1991, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
Legii privind privind calitatea în construcţii nr. 10/1995, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
Ordinului Ministrului Dezvoltării Regionale și Administraţiei Publice nr. 

1330/2014 pentru aprobarea reglementării tehnice "Normativ privind 
documentaţiile geotehnice pentru construcţii", indicativ NP 074-2014; 

Ordinului Ministrului Dezvoltării Regionale, Administraţiei Publice și Fondurilor 
Europene  nr. 6970/1779/2017 pentru aprobarea reglementării tehnice 
"Normativ privind mixturile asfaltice executate la cald. Condiții tehnice de 
proiectare, preparare și punere în operă a mixturilor asfaltice". Indicativ AND 
605-2016;  

Ordinului Secretarului de stat al Departamentului pentru Proiecte de 
Infrastructură, Investiţii Străine, Parteneriat Public-Privat și Promovarea 
Exporturilor nr. 472/2014 pentru aprobarea reglementării tehnice "Normativ 
privind utilizarea geosinteticelor la ranforsarea structurilor rutiere cu straturi 
asfaltice, AND 592"; 



Ordinului Președintelui Agenției Naționale de Drumuri  nr. 112/1999 pentru 
aprobarea "Normativ privind aplicarea soluției antifisură din mortar asfaltic, 
AND 559-1999";  

Ordinului Ministrului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Locuinţelor nr. 577/2008 
privind aprobarea reglementării tehnice "Normativ pentru producerea betonului 
şi executarea lucrărilor din beton, beton armat şi beton precomprimat - Partea 1: 
Producerea betonului, indicativ NE 012/1-2007"; 

Fiind îndeplinite prevederile cuprinse la art. 94-98 coroborate cu cele ale art. 44-46 
din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

 
În temeiul drepturilor conferite prin art. 97 alin. (1) şi prin art. 115 alin. (1) lit. c) din 

Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

hotărăşte: 
  

 Art. 1.  Se aprobă alocarea resurselor financiare din bugetul Județului Cluj 
necesare implementării Contractelor subsecvente cu nr. 40/11940/11.08.2011, nr. 
41/11941/11.08.2011 și nr. 42/11942/11.08.2011, reprezentând contravaloarea estimată 
a modificărilor de materiale aduse în cadrul articolelor conform normativelor de 
construcții în vigoare, în cuantum de 8.000.329.90 lei (fără TVA), conform anexei nr. 1 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre.   

  
Art. 2.  (1) Se aprobă finanțarea multianuală a obiectivelor de investiții care fac 

obiectul contractelor subsecvente prevăzute în art. 1, pe perioada 2018-2019.  
(2) Se stabilește bugetul pe anul 2018 pentru finanțarea obiectivelor de investiții 

precizate la alineatul (1) conform anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

  
Art. 3. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărârii se încredinţează 

preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia Generală Buget-Finanţe, Resurse 
Umane; Direcția Juridică,  Direcţia Dezvoltare şi Investiţii și Direcţia de Administrare a 
Domeniului Public și Privat al Județului Cluj. 

  
Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în 

termenul prevăzut de lege, Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane; Direcției 
Juridice; Direcţiei Dezvoltare şi Investiţii; Direcției de Administrare a Domeniului Public și 
Privat al Județului Cluj, precum şi Prefectului Judeţului Cluj şi se aduce la cunoştinţă publică 
prin afişare la sediul Consiliului Judeţean Cluj şi pe pagina de internet "www.cjcluj.ro". 
  
 

  Contrasemnează: 
                  PREŞEDINTE,                  
SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
             Tişe Alin                                                                            
Gaci Simona  



 
 
Nr. 125 din 27 iunie 2018 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi, astfel: 26 voturi "pentru", 
5 "abțineri" și 4 consilieri județeni nu au votat. Consilieri judeţeni prezenţi: 35 din 37 consilieri judeţeni în funcție.        

 
ROMÂNIA                                                                                             
Anexa nr. 1 
JUDEŢUL CLUJ                         la Hotărârea 
nr. 125/2018 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
 
 
 

Resurse financiare alocate din bugetul Județului Cluj necesare implementării 
Contractelor subsecvente cu nr. 40/11940/11.08.2011, nr. 41/11941/11.08.2011  

și nr. 42/11942/11.08.2011 
 
 
Nr. 
crt. 

Denumire obiectiv 
de investiții 

Număr 
contract 

Valoare 
contract 
subsecvent 
C+M (lei fără 
TVA) 

Valoare 
suplimentară 
estimată (lei 
fără TVA) 

Valoare 
estimată 
proiect C+M 
(lei fără 
TVA) 

1 DJ107P Gilău (DN1) 
-Someșu Rece - 
Mărișel - DN1R km 
0+000-44+260 

nr.40/11940
/11.08.2011 

28.660.853,82  2.856.745,85     31.517.329,67  

2 DJ107M Luna de Sus 
-Băișoara - Buru - 
limita Județ Alba km 
0+000 - 42+000 

nr.41/11941
/11.08.2011 

26.436.872,46   2.638.314,74  29.075.187,20  

3 DJ109A Chinteni 
-Vultureni - Recea 
Cristur - Dealu Jurcii 
km 10+200 - 48+500 

nr.42/11942
/11.08.2011 

25.107.746,01  2.505.269,31  27.613.015,32  

 TOTAL    8.000.329.90   
 
 

 
 
 
 

  Contrasemnează: 
                  PREŞEDINTE,                  



SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
             Tişe Alin                                                                            
Gaci Simona  
 
 
 
 
 
ROMÂNIA                                                                                                  
Anexa nr. 2 
JUDEŢUL CLUJ                              la 
Hotărârea nr. 125/2018 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
 
 

 
Bugetul pe anul 2018 pentru finanțarea obiectivelor de investiții care fac obiectul 
Contractelor subsecvente cu nr. 40/11940/11.08.2011, nr. 41/11941/11.08.2011  

și nr. 42/11942/11.08.2011 
 
 
 
Nr. 
crt. 

Denumire obiectiv de investiții Poziții  
kilometrice 

Lungime 
km  

Buget 2018  
-lei-  
(inclusiv TVA) 

     
1 DJ107P Gilău - Someșu Rece - 

Mărişel - DN1R 
0+000 - 44+260 44,26 18.300.000,00 

2 DJ107M Luna de Sus - Băișoara - 
Buru - limită Județ Alba 

0+000 - 42+000 42,00 18.300.000,00 

3 DJ109A Chinteni - Vultureni - Recea 
Cristur - Dealu Jurcii 

10+200 - 
48+500 

38,30 18.299.995,84 

 
 
 
 

  Contrasemnează: 
                  PREŞEDINTE,                  
SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
             Tişe Alin                                                                             
Gaci Simona  
 


